关于2018年市本级财政决算（草案）的报告

（2019年7月29日在万源市六届人大常委会第二十四次会议上）
万源市财政局局长  罗 暾
尊敬的家忠主任、副主任，各位委员：

受市人民政府委托，我就万源市2018年市本级财政决算（草案）报告如下，请予审议。

一、全市财政决算

（一）一般公共预算收入决算。市六届人大三次会议审议通过的2018年全市一般公共财政收入预算为42,362万元，实际完成44,961万元，较上年同口径增长（以下简称“增长”）14.95%，其中：税收收入完成27,036万元，占一般公共预算收入的60.13%，同比增长34.12%；非税收入完成17,925万元，占一般公共预算收入的39.87%，同比下降5.48%。中央级收入完成22,687万元，增长18.92%；省级收入完成7,979万元，增长11.63%。
（二）一般公共预算支出决算。市六届人大三次会议审议通过的2018年全市一般公共财政支出预算为197,806万元，年末调整为412,921万元，实际完成409,286万元，为调整预算的99.12%，较上年增长20.4%。
（三）一般公共预算收支平衡情况。一般公共预算收入44,961万元，上级各类补助收入280,328万元，债券转贷收入156,926万元，接受其他地区援助收入3,000万元，上年结余92万元，调入资金7万元，全年总收入为485,314万元。当年一般公共预算支出409,286万元，上解上级支出10,898万元，债券还本支出59,610万元，补充预算稳定调节基金1,885万元，年终结余3,635万元。
（四）政府性基金收支平衡情况。地方政府性基金收入实际完成69,526万元,上级补助收入1,902万元，上年结余3万元，债务转贷收入22,000万元，收入总计93,431万元。当年基金预算支出91,192万元，全年政府性基金结余2,239万元。
（五）国有资本经营预算收支平衡情况。市六届人大第三次会议审议通过国有资本经营收入预算34万元，实际完成34万元。安排国有企业改革成本支出27万元、调入一般公共预算7万元。

（六）社会保险基金决算。2018年城乡居民医疗保险基金纳入达州市统筹。我市城乡居民养老保险基金收入10,676万元，其中：保险费收入2,329万元，利息收入195万元，财政补贴收入8,132万元，转移性收入1万元，其它收入19万元。

城乡居民养老保险基金支出9,048万元，其中：社会保险待遇支出8,956万元、转移性支出92万元。

社会保险基金滚存结余14,300万元，其中上年结余12,672万元、当年结余1,628万元。

二、市本级财政决算

（一）一般公共预算收入决算。市六届人大三次会议审议通过的2018年全市一般公共财政收入预算为42,362万元，实际完成44,961万元，较上年同口径增长14.95%，其中：税收收入完成27,036万元，占一般公共预算收入的60.13%，同比增长34.12%；非税收入完成17,925万元，占一般公共预算收入的39.87%，同比下降5.48%。
（二）一般公共预算支出决算。市六届人大三次会议审议通过的2018年市本级一般公共财政支出预算为174,204万元，年末调整为370,968万元，实际完成367,333万元，为调整预算的99.02%，同比增长22.91%，增支68,466万元。主要支出项目是：一般公共服务支出9,495万元；国防支出295万元；公共安全支出10,517万元；教育支出66,424万元；科学技术支出545万元；文化体育与传媒支出6,564万元；社会保障和就业支出29,365万元；医疗卫生支出13,394万元；节能环保支出10,142万元；城乡社区支出2,678万元；农林水支出167,675万元；交通运输支出9,858万元；资源勘探电力信息支出1,166万元；商业服务业支出1,214万元；金融支出594万元；国土海洋气象支出7,987万元;住房保障支出12,952万元;粮油物资储备支出1,258万元；债务付息支出14,836万元；债务发行费支出168万元；其他支出206万元。
（三）一般公共预算收支平衡情况。市本级全年总收入为443,361万元,其中：一般公共预算收入44,961万元，上级各类补助238,375万元，调入资金7万元，债券转贷收入156,926万元，接受其他地区援助收入3,000万元，上年结余92万元。总支出为443,361万元，其中：一般公共预算支出367,333万元，上解上级支出10,898万元，债券还本支出59,610万元，补充预算稳定调节基金1,885万元，年终结余3,635万元。
（四）政府性基金收支平衡情况。地方政府性基金收入实际完成69,526万元,上级补助收入1,902万元，上年结余3万元，债务转贷收入22,000万元，收入总计93,431万元。当年基金预算支出90,862万元，补助乡镇级支出330万元，全年政府性基金结余2,239万元。
（五）国有资本经营收支平衡情况。市六届人大三次会议审议通过国有资本经营收入预算34万元，实际完成34万元。安排国有企业改革成本支出27万元、调入一般公共预算7万元。
（六）社会保险基金决算。2018年城乡居民医疗保险基金纳入达州市统筹。我市城乡居民养老保险基金收入10,676万元，其中：保险费收入2,329万元，利息收入195万元，财政补贴收入8,132万元，转移性收入1万元，其它收入19万元。

城乡居民养老保险基金支出9,048万元，其中：社会保险待遇支出8,956万元、转移性支出92万元。

社会保险基金滚存结余14,300万元，其中上年结余12,672万元、当年结余1,628万元。
（七）财政专户管理资金收支平衡情况。财政专户管理资金收入2,161万元（教育收费），财政专户管理资金支出2,161万元，年终财政专户管理资金收支平衡。
四、政府债务情况
2018年，上级转贷我市各类债券资金178,926万元，其中：新增债券119,316万元（一般债券97,316万元、专项债券22,000万元），置换债券2,700万元，再融资债券56,910万元。截止2018年12月末我市地方政府性债务余额为597,167万元，其中：一般债务561,796万元，专项债务35,371万元，综合债务率为51.1%，一般债务率为112.9%，专项债务率为31.3%，我市属于风险提示地区。
五、财政重点支出情况

2018年，我市财政按照“保工资、保运转、保基本民生”的基本保障序列，确保了职工工资按时足额发放、机关正常运转、各项基本民生政策落实，加强资金绩效评价工作，并积极支持我市社会事业全面发展，全年实现教育、社会保障、“三农”等重点支出30亿元。

　　教育支出66,484万元。主要用于：教育管理事务838万元，普通教育62,431万元，职业教育1,015万元，成人教育110万元，进修及培训736万元，教育费附加支出1,322万元，其他教育支出32万元。
社会保障和就业支出32,445万元。主要用于：人力资源和社会保障部门支出1,924万元，民政管理事务支出1,016万元，行政事业单位离退休支出95万元，就业补助支出1,723万元，抚恤支出5,413万元，退役安置支出490万元，社会福利支出1,071万元，残疾人事业支出1,360万元，自然灾害生活救助794万元，红十字事业支出48万元，最低生活保障9,625万元，特困人员救助供养支出1,085万元，其他生活救助32万元，财政对基本养老保险补助支出7,761万元，其他社会保障和就业8万元。
医疗卫生与计划生育支出14,706万元。主要用于：医疗卫生与计划生育管理事务支出911万元，医疗机构3,783万元，公共卫生4,109万元，中医药159万元，计划生育事务971万元，食品和药品监督管理事务524万元，行政事业单位医疗2,382万元，医疗救助1,441万元，优抚对象医疗237万元，其他医疗卫生与计划生育189万元。
农林水支出190,361万元。主要用于：农业13,269万元，林业6,045万元，水利1,966万元，扶贫158,475万元，农业综合开发685万元，农村综合改革8,722万元，普惠金融发展支出994万元，其他农林水支出205万元。
住房保障支出13,810万元。主要用于：保障性安居工程支出6,293万元，住房改革支出7,517万元。
六、财政涉农资金整合情况

按照《四川省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》（川办发〔2016〕44号）、《万源市人民政府关于同意<万源市2018年财政涉农资金使用方案>的批复》（万府函〔2018〕212号）、《万源市人民政府关于同意2018年第二批财政涉农资金使用方案的批复》（万府函〔2018〕407号）、《万源市人民政府关于同意调整完善2018年财政涉农资金使用方案的批复》（万府函〔2018〕733号）等精神，我市分四批整合涉农资金42,244万元。重点用于基础设施建设26,240万元（农村交通建设8,954万元、水利设施建设11,295万元、其他5,991万元），产业发展6,225万元（种植业2,836万元、扶贫小额信贷贴息2,200万元、雨露计划69万元、“五小庭院经济”1,100万元、残疾人扶贫资金股权量化20万元），农村危房改造5,881万元，村内公共公益服务设施建设3,898万元。
2018年，在市委的坚强领导下，在市人大的监督指导，我们按照“预算、执行、监督”的工作职责，以“保工资、保运转、保基本民生”为基本序列保障，进一步优化支出结构，深化财政改革，加强财政管理，提高财政绩效，为全市经济社会发展提供了有力的财力保障。全市财政总体运行平稳，但财政管理改革中仍然面临一些困难和问题，主要表现在：财政收入增加难度大，刚性支出保障压力大，资金调度和财政平衡十分困难。下一步，我们将认真分析研究，采取有效措施，逐步改进。

PAGE
- 6 -